
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: CLAUDIA SANTINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Lavori di realizzazione del SIMAV, Centro di Formazione Avanzata del Pad. 4 del Comprensorio di Santa
Maria della Pietà. Approvazione liquidazione   e pagamento dello Stato di Avanzamento Lavori n. 2 (finaziamento ex
por fesr)  e del relativo Certificato di Pagamento n. 2   nonchè dello Stato di Avanzamento Lavori n. 3 e del relativo
Cerificato di Pagamento n. 3  in favore del RTI EDIL DOMUS SRL-SE.RO.GA APPALTI SRL . Impegno di spesa già
assunto con Deliberazione n. 308 del 04.03.2021.CIG: 854747EAB CUP: J86G20000830002

Centro di Costo: BD0601

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MARCO BRUSCHI Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.59 pagine di cui
n.54 pagine di allegati



                                                                                  

  

 

 
                                     IL DIRETTORE UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 
VISTO   l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 

con DCA U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Progettazione e Direzione Lavori;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma I 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: ”Sistema Aziendale di deleghe e 

conseguentemente delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, 
nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi 
delegati, sono stati individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi e 
successiva Delibera di integrazione n. 329 del 15.03.2024; 

 
PREMESSO        con D.G.R. n. 787 del 20.12.2016 è stato approvato il programma di valorizzazione 

patrimoniale del Complesso di S. Maria della Pietà in Roma, con il quale sono state 
individuate le azioni di valorizzazione, le modalità di attuazione nonché le relative risorse 
finanziarie pari a € 9.601.367,33, integrate con successivi provvedimenti per un importo 
complessivo di finanziamento pari a € 10.904.770,25; 

 
che nel citato programma di valorizzazione è compreso l’intervento relativo al padiglione n. 4 
del Comprensorio di S. Maria della Pietà, per la realizzazione del SIMAV Centro di Formazione 
Avanzata; 

 
che la Direzione Infrastrutture e Mobilità della Regione Lazio con DGR n. G10548/2020 
avente ad oggetto “POR FESR Lazio 2014-2020, Asse Prioritario 4, Azione 4.1.1 - Attuazione 
delle procedure a titolarità regionale di valutazione e selezione degli immobili da sottoporre a 
riqualificazione energetica. Approvazione proposte interventi trasmessi dalla Direzione 
Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio con nota prot. 0466227 del 28 
maggio 2020” ha ritenuto ammissibile l’intervento di riqualificazione energetica relativo al 
padiglione n. 4; 

 
che con Deliberazione D.G. n. 1140 del 16.12.2020 è stata indetta procedura negoziata senza 
bando, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 comma b della 
L.120/2020, per l’affidamento dei lavori di realizzazione del SIMAV Centro di Formazione 
Avanzata nel pad.4 del Comprensorio S. Maria della Pietà, per un importo a base di gara 
pari ad € 3.391.646,98 oltre IVA, di cui € 103.524,06 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso – CIG 8547474EAB; 

 
che con deliberazione D.G. n. 308 del 04.03.2021 la procedura negoziata di cui trattasi è stata 
aggiudicata al RTI EDIL DOMUS SRL – SE.RO.GA. APPALTI con un ribasso del 33,95% 
sull’importo posto a base di gara al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
che il contratto d’appalto sottoscritto dalle parti in data 22.04.2021 è stato registrato al 
repertorio aziendale n. 1405 del 23.04.2021; 

 
che con Verbale acquisito al prot.n. 0073882 del 07/05/2021 si è proceduto alla consegna 
anticipata dei lavori; 
 
che in data 06/07/2021 veniva redatto l’addendum al contratto n. 1511 del 06.07.2021 
avente ad oggetto Variazione Premesse e art. 2 “Oggetto e Importo”. Laddove l’importo 



 
 

2 
 
 

contrattuale veniva corretto e sostituito con “pari a € 2.171.805,19, più € 103.524,06 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, per un totale pari a € 
2.275.329,25 oltre IVA di legge; 

 
che è stata approvata la determinazione dirigenziale n. 1489 del 20.07.2021 avente ad 
oggetto la liquidazione e il pagamento dell’anticipazione del 20% ex art. 35, comma 18 del D. 
Lgs. n. 50/2016 alla società EDIL DOMUS SRL in qualità di mandataria; 

 
che in data 30.09.2021 il Direttore dei Lavori con Verbale di Sospensione n. 1, ha proceduto 
alla sospensione dei lavori parziale al fine di redigere una perizia di variante suppletiva; 

 
che in data 22.11.2021 il Direttore dei Lavori con Verbale di Sospensione n. 2, ha proceduto 
alla sospensione dei   lavori per avverse condizioni meteo; 

 
che determina dirigenziale n.155/2022  la Asl Roma 1 ha approvato la liquidazione ed il 
pagamento dello Stato Avanzamento Lavori   n.1 e del relativo certificato di pagamento in 
favore della RTI sopra richiamata;  
 
che con determina 2350/2024 la Asl Roma 1 ha approvato la liquidazione ed il pagamento 
dello Stato Avanzamento Lavori   n. 2 e del relativo certificato di pagamento nonché del sal 1  
finanziamento ex por-fesr in favore della RTI sopra richiamata; 
 
che con Deliberazione n. 853/2024 la Asl Roma 1   ha approvato il progetto di variante 
padiglione n. 4 del Comprensorio di S. Maria della Pietà, per la realizzazione del SIMAV 
Centro di Formazione Avanzata; 
 

  che con   nota acquisita al protocollo Asl Roma 1 n. 504/2024 la RTI ha comunicato la 
suddivisione   delle quote in base alle lavorazioni relative all’appalto in questione; 

 
 

TENUTO CONTO       che il Direttore Lavori ha prodotto lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 ex finanziamento 
POR FESR eseguiti a tutto il 29.11.2024 il Registro di Contabilità n.2, Libretto dei 
Sottocomputi n.2, Libretto delle Misure n.2 (All. 1); 

 
che il Responsabile del Procedimento in data 29.12.2024 ha sottoscritto il certificato di 
pagamento n. 2 ex finanziamento POR FESR per l'importo di € 52.300,00 inclusi costi della 
sicurezza oltre IVA, al netto delle ritenute del 0,50% (All. 1); 

 
VISTA                   la fattura n. 4 del 13.01.2025 emessa dalla Società EDIL DOMUS SRL mandataria per un 

importo di €   31.130,00  iva 10%   inclusa (All. 2) ; 
 
  la fattura 3  del 13.01.2025 emessa dalla Società SE.RO.GA APPALTI SRL mandante per un 

importo di €26.400,00 iva al 10% inclusa (All. 3); 
 

TENUTO CONTO       che il Direttore Lavori ha prodotto lo Stato Avanzamento Lavori n. 3 eseguiti a tutto il 
29.11.2024 , il Registro di Contabilità n. 3, Libretto dei Sottocomputi 3, Libretto delle Misure 
n. 3, (All.4); 

 
che il Responsabile del Procedimento in data 29.12.2024 ha sottoscritto il certificato di 
pagamento n. 3 per l'importo di € 176.100,00 inclusi costi della sicurezza oltre IVA, al netto 
delle ritenute del 0,50% e del recupero delle anticipazioni del 20% (All.4); 
 

 
VISTA                   la fattura n. 5 del 13.01.2025  emessa dalla Società EDIL DOMUS SRL mandataria per un 

importo di €   132.000,00 iva 10%   inclusa (All.5) ; 
 



 
 

3 
 
 

  la fattura n.5 del 14.01.2025 emessa dalla Società SE.RO.GA APPALTI SRL mandante per un 
importo di € 61.710,00 iva al 10% inclusa (All.6); 

 
DATO ATTO        che l’importo   totale  e’ di € 228.400,00 oltre iva al 10%  per una spesa  complessiva di € 251.240,00 

viene imputato sul c.p. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio 2024 e , trova 
capienza nel finanziamento di cui alla DGR 787/2016 e successive integrazioni e l’impegno di spesa è 
stato già assunto con deliberazione D.G. n. 308 del 04.03.2021; 

 
ACCERTATO                che la EDIL DOMUS SRL risulta in regola con i versamenti contributivi come da DURC prot. 

                               NAIL_45794938 Data richiesta 07/10/2024 Scadenza validità 04/02/2025; 
 

                                   che la SE.RO.GA Appalti SRL risulta in regola con i versamenti contributi come da DURC prot. 
INPS_42868780 Data richiesta 08/10/2024 Scadenza validità 05/02/2025; 

 
            ATTESTATO      che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1 della Legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

• di prendere   atto dell’approvazione   dello Stato Avanzamento Lavori n. 2  ex finanziamento POR FESR eseguiti a 
tutto il 29.11.2024,  del Libretto Dei Sotto Computi n.2, del Libretto delle Misure n. 2 e del Registro di Contabilità 
n.2 (all.1) e del relativo Certificato di Pagamento n. 1 (all.1) sottoscritti rispettivamente dal Direttore dei Lavori e 
dal RUP ; 

 

• di autorizzare in favore della   EDIL DOMUS SRL la fattura n. 4 del 13.01.2025 per un importo di €   
31.130,00  iva 10%   inclusa (All. 2) ; 

 

• di autorizzare  in favore della   SE.RO.GA APPALTI APPALTI SRL   la fattura 3  del 13.01.2025 per un importo di 
€ 26.400,00 iva al 10% inclusa (all.3); 

 

• di prendere atto dell’ approvazione  dello Stato Avanzamento Lavori n. 3 eseguiti a tutto il 29.11.2024 , Libretto 
Dei Sotto Computi n. 3 ,  del Libretto delle Misure n. 3 , e del Registro di Contabilità n.3(all.4) e del relativo 
Certificato di Pagamento n.3 (all. 4) sottoscritti rispettivamente dal Direttore dei Lavori e dal RUP ; 

 

• di autorizzare  in favore della   EDIL DOMUS SRL la fattura n. 5 del 13.01.2025  per un importo di €   132.000,00 
iva 10% inclusa (all. 5); 

 

• di autorizzare  in favore della   SE.RO.GA APPALTI APPALTI SRL   la fattura n.5 del 14.01.205   per un importo di 
€ 61.710,00 iva al 10% inclusa(all. 6)  ; 

 

• di ritenere   parte integrale e sostanziale del presente provvedimento l’allegata documentazione; 
 

• di dare atto  che l’importo di €  228.400,00 oltre iva al 10%  per una spesa  complessiva di € 251.240,00 viene 
imputato sul c.p. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio 2024 e , trova capienza nel 
finanziamento di cui alla DGR 787/2016 e successive integrazioni e l’impegno di spesa è stato già assunto con 
deliberazione D.G. n. 308 del 04.03.202; 

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art.32, comma I, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 



 
 

4 
 
 

dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale  
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
Il Direttore UOC Progettazione e Direzione Lavori 

                       (Ing. Marco Bruschi) 
Il Direttore Dip. Tecnico Patrimoniale 

     (Ing. Paola Brazzoduro) 
   



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



EDIL DOMUS S.R.L.

67037 Via Anna Magnani, 3 IT

Partita 05312041212

Codice 05312041212 Spett.

13/01/2025 4/2025
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ASL ROMA 1 - BORGO SANTO
SPIRITO 3 - 00100 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

Vi emettiamo fattura per lavori di restauro e
risanamento del PAD. 4 del Complesso
Santa maria della Pietà finalizzato alla
realizzazione del SIM.AV Centro di
Formazione Avanzata - C.I.G. 8547474EAB
- C.U.P. J86G20000830002 - Finanziamento
EX POR FESR - D.G.R. 787/16 - Certificato
di Pagamento n.2 - Delibera n. 308 del
04/03/2021 - (Ordine d'Acquisto n.
24000076-PROG_LAV del 31/12/2024)

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

Imp. 10% con scissione pagamenti 28.300,00 10,00 2.830,00

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

28300,00

2.830,00

31.130,00

Pagina nr.1

ALLEGATO 2



SE.RO.GA APPALTI Srl

80014 Via S. TERESA D'AVYLA, 25 IT

Partita 03608351213

Codice 03608351213 Spett.

13/01/2025 3
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Azienda Sanitaria Locale Roma 1 -
Exaslrme_E-Fatturapa - Borgo
Santo Spirito, 3 - 00193 - Roma
Codice Univoco Ufficio:

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 31/12/202424000078-PROG_LAV 8547474EAB J86G20000830002

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

VI EMETTIAMO FATTURA PER I LAVORI
DI RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO DEL PADIGLIONE 4
COMPLESSO SMP PER REALIZZAZIONE
SIMAV - SAL II° - FINANZIAMENTO EX
POR FESR DGR 787/2016 - CIG:
8547474EAB - CUP: J86G20000830002 -
DELIBERA N. 308 DEL 08.03.2021

-

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

Imp. 10% con scissione pagamenti 24.000,00 10,00 2.400,00

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

24000,00

2.400,00

26.400,00

Pagina nr.1

ALLEGATO 3



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



ALLEGATO 4



EDIL DOMUS S.R.L.

67037 Via Anna Magnani, 3 IT

Partita 05312041212

Codice 05312041212 Spett.

13/01/2025 5/2025
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ASL ROMA 1 - BORGO SANTO
SPIRITO 3 - 00100 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

Vi emettiamo fattura per lavori di restauro e
risanamento del PAD. 4 del Complesso
Santa maria della Pietà finalizzato alla
realizzazione del SIM.AV Centro di
Formazione Avanzata - C.I.G. 8547474EAB
- C.U.P. J86G20000830002 - Finanziamento
D.G.R. 787/2016 - Certificato di Pagamento
n.3 - Delibera n. 308 del 04/03/2021 -
(Ordine d'Acquisto n. 24000075-PROG_LAV
del 31/12/2024)

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

Imp. 10% con scissione pagamenti 120.000,00 10,00 12.000,00

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

120000,00

12.000,00

132.000,00

Pagina nr.1

ALLEGATO 5



SE.RO.GA APPALTI Srl

80014 Via S. TERESA D'AVYLA, 25 IT

Partita 03608351213

Codice 03608351213 Spett.

14/01/2025 5
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Azienda Sanitaria Locale Roma 1 -
Exaslrme_E-Fatturapa - Borgo
Santo Spirito, 3 - 00193 - Roma
Codice Univoco Ufficio:

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 31/12/202424000085-PROG_LAV 8547474EAB J86G20000830002

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

VI EMETTIAMO FATTURA PER I LAVORI
DI RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO DEL PADIGLIONE 4
COMPLESSO SMP PER REALIZZAZIONE
SIMAV - SAL III° - FINANZIAMENTO D.G.R.
787/2016 - CIG: 8547474EAB - CUP:
J86G20000830002 - DELIBERA N. 308 DEL
04.03.2021

-

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

Imp. 10% con scissione pagamenti 56.100,00 10,00 5.610,00

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

56100,00

5.610,00

61.710,00

Pagina nr.1

ALLEGATO 6


	DETRGNUM: 180
	DETRGDAT: 28/01/2025
	DETRSNUM: 41
	DETRSDAT: 27/01/2025
		2025-01-22T11:18:13+0100
	MARCO BRUSCHI


		2025-01-22T11:40:44+0100
	MARCO BRUSCHI


		2025-01-27T12:16:47+0100
	PAOLA BRAZZODURO




